⁵⁸ ARR., D.T., t. V, d. XXV, s. IV, n. 34.

⁵⁹ *Ibid.*, nn. 34-36.

«*Secunda conclusio*: Si Principes infideles vexent Christianos subditos, possunt hi licite ad Ecclesiam transfugere; quia iam tunc incipiunt ab eis pati violentiam. Iure potest Ecclesia ob eam causam talibus Principibus bellum indicere. Deinde, si ad honorem animae suae omnino expedire videant, ut ab ea subiectione liberentur, quia neque religionis exercitium habent, neque spem illius, possunt, esto sint vera mancipia, data occasione ab eis dominis licite fugere; ex parte vero Ecclesiae etiam videtur esse ius ad eos fideles ad se advocandos; quia, cum iam sint subiecti Ecclesiae, habet potestatem illos gubernandi in ordine ad bonum animae prout necessarium fuerit; ergo potest illos ab ea subiectione liberare, si id iudicaverit expedire»⁶⁰.

¿Basta la infidelidad para proceder así?

Comienza planteando el problema: La Iglesia, *antecedentemente* a toda vejación de sus súbditos fieles, ¿tiene derecho a sustraer a tales súbditos de la potestad de los príncipes infieles, o debe esperar a que se produzca «*actualis ipsa vexatio*»? Expone ahora las opiniones sobre este asunto: Santo Tomás, a. 10, q. 10, con bastante claridad parece insinuar que «*statim id posse fieri*». Y así piensa Suárez, fundado en que «*in moralibus est vitandum periculum ante experientiam nocuenti*». Esto supuesto, se define así Arriaga: «*mihi tamen longe probabilius videtur contrarium*», lo cual sostuvo Durando. Y prosigue: «*Et meo iudicio debet esse sententia omnium eorum, qui absolute docent, non posse Ecclesiam ob solum titulum infidelitatis aliquem infidelem privare iurisdictione in suos subditos Christianos: etenim hoc periculum quod Pater Suárez adducit nihil est formalissime aliud quam ipsa infidelitas Principis, quae ut sic nata est causare vexationem subdito fideli; ergo si ob infidelitatem non potest privari (ut bene etiam ipse Suárez cum aliis docuerat) nec poterit ob tale periculum; quia, ut dixi, illud est essentialiter ita imbibitum, ut sola ratione sit distinctum ab ipsa infidelitate; unde vix video, quo modo sufficienter duae illae conclusiones cohaereant*». Y añade otra razón: Tal derecho causaría gran daño a nuestra religión, porque ¿cómo un príncipe infiel podría dar permiso para que se predicase el evangelio en su reino, y para que sus súbditos se convirtieran, si supiera que al instante la Iglesia le podría privar de tales súbditos? La razón de Suárez la rechaza diciendo: «*... sto in moralibus cavendum sit periculum, non tamen semper antequam sentiat aliquo modo iam urgere*». Y lo ilustra con el caso del matrimonio entre el cristiano e infiel. Aquí no basta la infidelidad para disolver el matrimonio; luego tampoco en nues-